

GONIECZESTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Międzynarodowa sytuacja gospodarcza

Każdy z polityków i mężów stanu, który miał sposobność przepędzić w ostatnich latach pewien okres czasu po drugiej stronie Atlantyku, stwierdzał, że Europa oglądana oczyma Amerykanina, przedstawia jedną nierozdzielną całość, bez względu na różnice, jakie w rzeczywistości istnieją na naszym kontynencie. Nawet minister Skrzyński po swoim powrocie z wyścieszki za ocean przyznał, że obserwowanie Europy z większej odległości do prowadzić musi do wniosku, że pogląd przeciętnego Amerykanina nie jest pozbawiony głębszych podstaw.

Pomimo wojny, która w ciągu kilku lat przecinała wszelkie więzy ekonomiczne między państwami europejskimi, okazało się po jej zakończeniu, że wspólnota gospodarcza samodzielnych organizmów politycznych jest silniejsza od chwilowych antagonizmów. Europa z punktu widzenia gospodarczego tworzy też niepodzielną całość, której tylko najbardziej zainteresowani wskutek podniecenia nieustanną walką nie widzą.

Najlepszym dowodem tej wspólnoty gospodarczej jest fakt, że wszystkie państwa europejskie chorują na ciężką niedomagania ekonomiczne. Nas naturalnie najbardziej dotyka ciężkie położenie własne, ale byłoby rzeczą nie sprawiedliwą, gdybyśmy widzieli zło tylko u siebie, a nie spostrzegali go tam, gdzie ono istnieje także poza naszymi granicami.

Sytuacja polityczna Europy staje się coraz bardziej zawiła, albowiem jedyną prawną podstawą, na której mogła się oprzeć powojenna sanacja stosunków europejskich, traktat wersalski, coraz bardziej chwieje się w swoich posadach. Ostatnie pociągnięcia Wielkiej Brytanji, popierające Niemcy i słabość Francji, nie mogącej się skutecznie przeciwstawić zakusom tych dwóch państw, wprowadzają na miejsce utrwalonego stanu rzeczy próżnię, od której strony kapitał amerykański jest

rzeczą naturalną, że Ameryka, uważająca Europę za całość, której koniecnicą z amerykańskiego punktu widzenia konsolidacja nie może dojść z powodu nierozłącznych pociągnięć politycznych do skutku, nie chce zaprzeczając swoich pieniędzy i dając je na nowe awantury wojenne, jakie muszą wyniknąć, jeżeli obecny kurs polityczny głównych państw europejskich zostanie utrzymany.

Bez amerykańskiego kapitału zaś i to stałego i obfitego jego wpływu, życie gospodarcze Europy nie może dojść do równowagi. Poza tym kapitały, jakie udało się uzyskać w pierwszym okresie po wojnie, nie dają przewidywanego oprocentowania z powodu bierności bilansu handlowego Europy, jako całości, co również nie przyczynia się do podniesienia zaufania.

Polska w tym chaosie europejskim zajmuje o tyle gorzkie położenie, że po zakończeniu wojny europejskiej toczyła jeszcze przez dwa lata wojnę z bolszewikami, która wyczerpała resztki jej kapitału. Podczas gdy inne państwa pracowały już nad odbudową swego przedwojennego przemysłu, Polska walczyła jeszcze o swe istnienie polityczne. Dlatego też nie udało się nam uzyskać pożyczek, które Niemcom, Włochom i Francji ułatwiły przetrwanie pierwszego okresu kryzysu.

Obecnie jednak sytuacja w tych państwach obiektywnie oceniona, nie przedstawia się lepiej, aniżeli u nas. Ołbrzymi brak kapitału obrotowego, wieczne poszukiwanie dolara dla opłacania nadmiaru importu, oddziaływanie niemniej zabójczo na życie ekonomiczne tych krajów, jak i u nas. Musimy dlatego prawdziwie odważnie spojrzeć w oczy i nie szukać winy obecnego stanu wyłącznie w nieudolności naszych miarodajnych czynników lub oczekiwać zmiany położenia po dojściu innych ludzi do władzy. Jesteśmy tylko członkami chorego organizmu Europy i jako tacy nie możemy wyzdrowieć przed wyzdrowieniem tej całości. N.

Przyspieszone tętno prac w Genewie

Arbitraż. Znaczenie pism. Mossul. [Zakończenie obrad

Genewa. — Prace Komisyjne Ligi Narodów toczą się w szybkim tempie.

Komisja prawnicza przyjęła sprawozdanie przedstawiciela belgijskiego Rolina, dotyczące hiszpańskiej i szwedzkiej rezolucji w sprawie arbitrażu. Przyjęta przez komisję rezolucja głosi ponownie, iż wojna napastnicza uważana być musi za gwałt międzynarodowy i wyraża życzenie, aby Rada Ligi Narodów przedstawiła na siódmym Zgromadzeniu Ligi sprawozdanie o rozwoju układów arbitrażowych jak również układów gwarancyjnych, które przyczyniać się będą do ogólnego bezpieczeństwa. Komisja przyjęła również rezolucję, przedstawioną przez delegację belgijską, która zwraca uwagę państw, należących do Ligi, na konieczność, jakie przedstawia dla ich bezpieczeństwa zawarcie specjalnych układów arbitrażowych oraz układów, dotyczących zwykłego rozjemstwa.

W ciągu posiedzenia tej komisji wywołała propozycja Scialoi, aby nie tłumaczyć przemówień francuskich na język angielski, ostry protest przedstawiciela Nowej Zelandji przeciwko naruszeniu równowagi między dwoma

językami urzędowymi Ligi Narodów. Na to znów oświadczył delegat Hiszpanji Palacios, że niema żadnych urzędowych języków Ligi, wszystkie języki są uprawnione, tylko francuski i angielski są w niesprawiedliwy sposób uprzywilejowane.

Komisja polityczna zajmowała się sprawozdaniem Hymansa w sprawie ułatwień dla dziennikarzy i uchwałała jednogłośnie wniosek, zzywający Radę Ligi do zastanowienia się nad środkami, któreby ułatwiły pismom zadanie usuwania nieporozumień między narodami.

Wreszcie wobec tego, iż sprawozdawca Unden odjechał do Szwecji, postanowiono, że Komitet dla sprawy Mossulu bierze się z udziałem Undena w Paryżu za trzy lub cztery tygodnie w celu kontynuowania studjów.

Komisja budżetowa postanowiła zbudować nową salę konferencyjną oraz budynki dla Sekretariatu Ligi za 11 milionów 700 franków.

Wbrew przewidywaniom, że prace Ligi skończą się w sobotę, zdaje się, że obrady skończą się dopiero w niedzielę.

Manifestacje antypolskie w Gdańsku

Wśród śpiewu „Deutschland, Deutschland ueber alles“ napadano na polaków i szturmowano polskie skrzynki w Gdańsku

Gdańsk. — Wczoraj popołudniu odbyło się na rynku Długim publiczne zgromadzenie celem zaprotestowania przeciwko ostatniej decyzji Rady Ligi Narodów w sprawie poczty polskiej w Gdańsku. Wygłoszono cztery przemówienia pełne napaści pod adresem Ligi Narodów i Polski, poczem uchwalono rezolucję podkreślającą, że wyrok Rady Ligi Narodów podważa wśród ludności gdańskiej zaufanie do Ligi Narodów, że orzeczenie komisji rzeczoznawców nie było wcale umotywowane, wreszcie, że Rada Ligi zlekceważyła „poważne zastrzeżenie“ Gdańska.

W końcu rezolucja domaga się aby, po przewidzianym w decyzji genewskiej trzymiesięcznym terminie sprawa poczty została ponownie uregulowana na zasadach „prawa i sprawiedli-

wości“. Po uchwaleniu rezolucji i odśpiewaniu pieśni „Deutschland, Deutschland ueber alles“ tłumy podniecone przemówieniami, oraz kilkudniową agitacją tutejszej prasy niemieckiej wśród burzliwych okrzyków „precz z Polską“ i „precz z Ligą Narodów“ przypuszczały szturm do porozwieszanych w różnych punktach miasta polskich skrzynek pocztowych.

Napaści te trwały do późnego wieczoru i zostały udaremnione przez energicznie występującą policję.

W czasie jednej z takich napaści na skrzynkę pocztową przy ul. Długiej tłum napadł na dwóch polskich dziennikarzy, których jednakże policja zdołała wydrzeć z rąk rozwyzdzonego tłumy i odprowadzić w bezpieczniejsze miejsce.

Turcja szykuje się do zbrojnego konfliktu z Anglią

Liczy również na poparcie sowietów

London. — Tutejsze koła polityczne są pod wrażeniem alarmujących wiadomości, jakie nadchodzą z Turcji. Wiadomości te stwierdzają, że rząd turecki czyni energiczne przygotowania, mające na celu zbrojne wystąpienie Turcji w sprawie Mossulu.

Idąc za nakazem opinii publicznej, która domaga się od rządu tureckiego wobec przewleczenia przez Ligę Narodów decyzji w sprawie Mossulu polityki „silnej ręki“ — rząd turecki postanowił zbrojnie wystąpić, aby w ten sposób stworzyć fakt dokonany wobec słabej Anglii. Turcy liczą na to, że angielskie załogi wojskowe Azji Mniejszej są stosunkowo słabe i nieliczne, a zatem zbrojne wystąpienie

Turcji mogłoby mieć powodzenie. Wobec zaś kryzysu gospodarczego, jaki przeżywa Anglia, rząd angielski najprawdopodobniej nieprędko zdecydowałby się na rozpoczęcie kroków wojennych.

Rachuby Turcji opierać się mają nadto na przyrzeczeniu Rosji sowieckiej czynnego poparcia Turcji we wszelkich zbrojnych wystąpieniach przeciw Anglii, uwarunkowanym jedynie żądaniem zwalczania przez Turcję również polityki czarnomorskiej Anglii. Konferencje rosyjsko-tureckie, które w tych sprawach tajnie odbyły się w Moskwie miały doprowadzić do zupełnego porozumienia, tak, że Turcja pewna jest pomocy Rosji sowieckiej.

TELEGRAMY

Polska otrzyma miejsce w Radzie Ligi Narodów

Genewa. Prezydent Dandurand zakończył, iż Liga Narodów dokona w sobotę wyboru sześciu członków Rady Ligi Narodów.

Jak donoszą, wielkie widoki osiągnięcia jednego z miejsc ma Polska, która weszła w miejsce Czechosłowacji, Chile i Kolumbja mają wejść w miejsce Brazylii i Urugwaju. Jedno z państw kandydujących ma wejść w miejsce Szwecji, Hiszpanja i Belgja mają być wybrane na nowo.

Konieczność obrony Polski.

Paryż. W artykule zatytułowanym „Korytarz Zwycięstwa“ „L'Eclair“ kładzie nacisk na konieczność obrony Polski przed zakusami niemieckimi. Korytarz gdański — pisze dziennik — winien prowadzić do zwycięstwa swych ostatnich posiadaczy. — Jeżeli zaś wpaśnie w ręce Niemców, to ci zdołają rychło urzeczywistnić swe projekty „Mittel Europy“ i zdobycy hegemonję nad Europą i nad całym światem.

Niemiecka ofenzywa gospodarcza.

Berlin. Centralny instytut dla badania konjunktury gospodarczych w Berlinie zwraca się w swym poufnym cyrkularzu do wszystkich swych filij, oraz większych firm handlowych, które mają jakiegokolwiek interesy z Pol-

ską z żądaniem, aby firmy te skoncentrowały wszystkie swe wpływy w kierunku wojny gospodarczej z Polską. Instytut ten jest kierowany przez wysokiego urzędnika niemieckiego z ministerstwa przemysłu i handlu. Instytut prowadzi równocześnie wywiady gospodarcze, specjalnie w Polsce. Oddziały lipskich, królewieckich i wrocławskich targów załatwiają częściowo te wywiady gospodarcze. Instytut ma swój oddział w Gdańsku, pozostałszy pod kierunkiem niejakiego Gellima Lesnikowa.

Niemcy przyjęły zaproszenie na konferencję w sprawie paktu.

Berlin. Rada gabinetowa zebrała się wczoraj przed południem pod przewodnictwem Hindenburga, celem powzięcia decyzji co do odpowiedzi niemieckiej na zaproszenie rządów sojuszników na konferencję w sprawie paktu bezpieczeństwa. Rada gabinetowa postanowiła zaproszenie to przyjąć. — Jako delegaci Niemiec wezmą udział w tej konferencji kanclerz Rzeszy Luther i minister spraw zagranicznych Stresemann.

Niemcy mają otrzymać kolonie za pakt reński.

Bruksela. — „Peuple“ donosi, że za kulismami toczą się pomiędzy przedstawicielami Anglii, Niemiec i Francji na terenie Genewy — rokowania o przystąpienie Niemiec do Ligi Narodów na podstawie udzielenia Niemcom mandatu kolonialnego, Anglia ma rzekomo przyrzec Niemcom, że odda im mandat nad swoją częścią kolonii To-

Kupujcie!! Kajety i wszelkie przybory szkolne w największym wyborze polski: **Sklep „Gońca“** II Aleja 26.

czonego Gordowski i inż. Ambroziewicz.

Główni akcjonariusze Banku zobowiązali się zdeponować w Banku Gos podarstwa Krajowego do dyspozycji wierzycielom 51 proc. akcji Banku...

Na wczorajszym zebraniu władz Banku jednomyślnie uchwalono wniosek o zrzeszeniu się przez członków władz Banku...

Tymczasowy Komitet wierzycieli Banku zwołuje na 30 bm. zebranie ogólne wszystkich wierzycieli dla złożenia sprawozdania ze swej działalności.

KRONIKA

Wyniki kwesty na rzecz bezrobotnej inteligencji.

Z nadeszanego nam sprawozdania z kwesty, odbytej w dn. 6 b. m. na rzecz bezrobotnych pracowników umysłowych przy Radzie Kl. Zw. Zaw. wynika: za wartość 8 woreczków i 11 tu s krzywiz — 904 zł. 87 gr.

Wystawa dalji w firmie ogrodniczej p. Jastrzębskiej.

W oknach znanej firmy ogrodniczej S. Jastrzębski (II Aleja 22) otwartą została wystawa przepięknych dalji w 60-u odmianach.

Wystawa dalji trwać będzie do dn. 27 b. m. i niewątpliwie będzie gromadzić przed oknami sklepu wielu zainteresowanych.

Falszywe 2-złotówki metalowe. W Poznaniu przytartymano w kilku wypadkach falsyfikaty monet srebrnych jedno i dwu-złotowych.

Z referatu pos. Wierczaka

W ub. czwartek o godz. 7-ej wiecz. w sali Stow. Rzem.-Przemysłowego poseł Wierczak wygłosił referat o sytuacji politycznej i gospodarczej państwa.

Przesilenie gospodarze i spadek złoto tego spowodowane zostały nadmiernymi wydatkami i uciejką naszej waluty zagranicę...

Kwesta Akademików.

W niedzielę 27-go b. m. odbędzie się w Częstochowie kwesta na rzecz Częstoch. Koła Akademików. Do parcia namawiać chyba nie potrzeba, gdyż cel sam mówi za siebie.

Losy I klasy Państwowej Loterii Klasowej są jeszcze do nabycia w Księgarni Antoniego Egera

Table with lottery results: Główna wygrana Zł. 400.000, wygrane po złotych 150.000, 100.000, 50.000, 40.000, 30.000, 25.000, 20.000, 15.000, 10.000.

Co drugi los wygrywa. Ciągnięcie już 14 i 15 października. Ceny: los cały zł. 40, połówka zł. 20, ćwiartka zł. 10.

poszczególnych ministerstw i samorządów, oraz powstrzymanie się od kupna towarów zagranicznych...

Po referacie p. poseł udzielił odpowiedzi i wyjaśnień na stawiane pytania. Referat posła Wierczaka zebrani licZNIE słuchacze nagrodzili hucznymi oklaskami.

Kolejarze żądają rewizji plac. Na skutek nieuzasadnionej niżki mnożnej na wrzesień roku bież. wbrew zapewnieniom, że mnożna nie będzie zmniejszona...

Z zebrania Kupców branży kolonialno-spożywczej.

W ub. środę o godz. 7-ej wiecz. w lokalu Stow. Kupców Polskich odbyło się zebranie drobnych kupców w sprawie założenia Hurtowni towarów kolonialno-spożywczych.

Jak poinformował się Komitet organizacyjny, warunki przejęcia hurtowni „Obrońca” przez drobne kupiectwo znacznie się poprawiły...

Dla zaznajomienia się z warunkami i przejęcia hurtowni „Obrońca” utworzono Komitet, w skład którego powołani zostali przez zebranie: pp. Kruszewski, Posturzyński, Ścisłowski, Ormańczyk i Kuźnicki.

Na tem zebranie zakończono o g. 10 m. 45 wiecz.

Przedstawienie w teatrze „Ludowim”. W niedzielę, d. 27 bm. o godz. 6 wiecz. w teatrze „Ludowim” (Krakowska 13) zespół amatorski Chrz. Zw. Zaw. odegra wstrząsający dramat życiowy p.t. „Na służbie”.

Ceny hurtowe w Polsce. Ceny detaliczne w Warszawie. Przegląd międzynarodowy, ceny giełdowe zboż i ceny detaliczne. Kursy dewiz w Warszawie.

Zawody piłki nożnej. Dziej w sobotę o godz. 3 m. 45 n. boisku miejskim na Zawodziu odbędą się interesujące zawody piłki nożnej...

Nieostrożny woźnica. W ub. piątek policja spisała protokół o niedoświadczonym kierowcy...

Zabójstwo o pannę. Sąd skazał bestjałskich parobczaków wiejskich na I i pół i 2 lata więzienia.

Na ławie podsądnych zasiadli: Józef Ciura, Hipolit Fikiel, Józef Jedrasiak, Sebastian Szwedziński, Ludwik Kozioł i Stanisław Woźniak...

Po zbadaniu 17-u świadków i wysłuchaniu przemówień prok. Dziubińskiego oraz obrony mec. Zawadzkiego i mec. Stanułowicza Sąd udali się na naradę...

Skutki niedbalstwa. Piotrkowski Sąd Okręgowy na kadencji w Częstochowie rozpatrywał w ub. czwartek sprawę Franciszka Prospera Verdina...

Echa bójki lokatora z gospodarzem. Nie gospodarz, lecz podobno lokator zawinił? W kronice z dnia 24 września r. b. w № 220 pod tyt. „Bójka gospodarza z lokatorem”...

W kronice z dnia 24 września r. b. w № 220 pod tyt. „Bójka gospodarza z lokatorem” zostały ogłoszone uwzględniające mej czei wiadomości...

W kronice z dnia 24 września r. b. w № 220 pod tyt. „Bójka gospodarza z lokatorem” zostały ogłoszone uwzględniające mej czei wiadomości...

W kronice z dnia 24 września r. b. w № 220 pod tyt. „Bójka gospodarza z lokatorem” zostały ogłoszone uwzględniające mej czei wiadomości...

W kronice z dnia 24 września r. b. w № 220 pod tyt. „Bójka gospodarza z lokatorem” zostały ogłoszone uwzględniające mej czei wiadomości...

W kronice z dnia 24 września r. b. w № 220 pod tyt. „Bójka gospodarza z lokatorem” zostały ogłoszone uwzględniające mej czei wiadomości...

W kronice z dnia 24 września r. b. w № 220 pod tyt. „Bójka gospodarza z lokatorem” zostały ogłoszone uwzględniające mej czei wiadomości...

W kronice z dnia 24 września r. b. w № 220 pod tyt. „Bójka gospodarza z lokatorem” zostały ogłoszone uwzględniające mej czei wiadomości...

W kronice z dnia 24 września r. b. w № 220 pod tyt. „Bójka gospodarza z lokatorem” zostały ogłoszone uwzględniające mej czei wiadomości...

W kronice z dnia 24 września r. b. w № 220 pod tyt. „Bójka gospodarza z lokatorem” zostały ogłoszone uwzględniające mej czei wiadomości...

W kronice z dnia 24 września r. b. w № 220 pod tyt. „Bójka gospodarza z lokatorem” zostały ogłoszone uwzględniające mej czei wiadomości...

W kronice z dnia 24 września r. b. w № 220 pod tyt. „Bójka gospodarza z lokatorem” zostały ogłoszone uwzględniające mej czei wiadomości...

W kronice z dnia 24 września r. b. w № 220 pod tyt. „Bójka gospodarza z lokatorem” zostały ogłoszone uwzględniające mej czei wiadomości...

W kronice z dnia 24 września r. b. w № 220 pod tyt. „Bójka gospodarza z lokatorem” zostały ogłoszone uwzględniające mej czei wiadomości...

W kronice z dnia 24 września r. b. w № 220 pod tyt. „Bójka gospodarza z lokatorem” zostały ogłoszone uwzględniające mej czei wiadomości...

W kronice z dnia 24 września r. b. w № 220 pod tyt. „Bójka gospodarza z lokatorem” zostały ogłoszone uwzględniające mej czei wiadomości...

dnego roku i 4 miesiące zgodził się płacić komorne wraz ze świadczeniami 5 zł. miesięcznie. Po paru miesiącach przestał płacić i przysłał mi przez pocztę jeden złoty i groszy 4 za miesiąc.

Taką to lichwą i krzywdę miał p. Biały za pokój duży, z pięciem kuchennym, z dwoma oknami na wschód i czy służsze jest postępowanie, niech osądzi opinia publiczna. Co zaś do opinii mego lokatora z jego czasów kawalerskich, to wie on sam, co jest wart i wie pół miasta. Stanisław Widera.

Z KRAJU

Zarząd m. Będzina złożony z samych... sjonistów. W sobotę wieczorem odbyło się posiedzenie nowej Rady m. Będzina, na którym dokonano wyboru gospodarzy miasta.

Pomoc miasta Poznania dla bezrobotnej inteligencji. Rada miejska uchwaliła wczorajszym posiedzeniu pomoc dla bezrobotnych pracowników umysłowych...

Trup z obcięta głową. Dozorca drogowy, niejaki Kania, znalazł między stacjami Zielonka-Kobyłka trupa młodego mężczyzny z obcięta głową...

Sereje ludzkie z XIII wieku. Przy odnawianiu jednego z klasztorów żeńskich w okolicach Londynu natrafili robotnicy na metalową misterną kasety, którą z trudem udało się bez uszkodzenia jej otworzyć.

Sereje ludzkie z XIII wieku. Przy odnawianiu jednego z klasztorów żeńskich w okolicach Londynu natrafili robotnicy na metalową misterną kasety, którą z trudem udało się bez uszkodzenia jej otworzyć.

ZE ŚWIATA

Torpedowiec w zakładzie kąpielowym. Niezwykły wypadek zdarzył się onegdaj w porcie włoskim Spezia. Nad brzegiem morskim znajdują się tam liczne zakłady kąpielowe...

Torpedowiec w zakładzie kąpielowym. Niezwykły wypadek zdarzył się onegdaj w porcie włoskim Spezia. Nad brzegiem morskim znajdują się tam liczne zakłady kąpielowe...

24). **TOMASZ LIE**
O ZACHODZIE
 powieść tłumaczona z oryginału norweskiego

Dziadek nie chcąc być w tłoku, szukał sobie mniej wydatnego miejsca. — Oho! i pan Anders Wingard jest także... jak zawsze obok pani Grunt... Harmonia dusz, sympatia... rzeczy uważane za bardzo niewinne w małym miasteczku — odezwał się niedaleko za nimi ironiczny głos kasjera banku Eidego.

Dziadek przecisnął się w kierunku, gdzie stały Terna z Wisienką, obecnie same, gdyż ojciec był już przy statku i sprowadzał właśnie żonę po mostku ruchomym.

— No, cóż, jakże się udało? zadowoleni jesteście z wycieczki? — mówił, skiskając przyjaźnie dłoń Wingarda i podając ramię Stefanii.

— Tam podjeżdża mój powóz — zawołał Wingard — wsiadajcie państwo do niego, ja pójdę pieszo.

Na chwilę przemknęło po twarzy Stefanii coś nieokreślonego, jakby znużenie lub niechęć, że znów wraca do warunków, w których musi najczęściej posługiwać się własnymi nogami.

— No, cóż ty na to, Stefciu? spytał doktor, puszczając jej ramię — czy wolisz jechać?

— Taka jestem zmęczona... odrzekła podnosząc oczy na Wingarda z wdzięcznym wyrazem.

— A więc wsiadajcie, prędko, prędko, i ty Terno i Wisienko! my sobie z ojcem pójdziemy piechotą. Zresztą muszę wstąpić jeszcze do Gregerse-nów, dzieci chore są tam na koklusz. — Kazał tragarzowi postawić kufer na koźle.

W chwili, gdy powóz odjeżdżał, Stefania rozłożyła elegancką, nową, ponso wąż parasolkę — zbyteczną w tej chwili nawet, bo słońca wcale nie było, a dziadek zauważył rzucone z pod niej: miły uśmiech i czarujące spojrzenie, w stronę oddalającego się Wingarda.

Wieczorem, przy kolacji Stefania zaledwie dotknęła wyborowych rzeczy, którymi Sorina stół zastawiła. Nastatku leczyła się wodą sodową z szampa-nem przeciwko chorobie morskiej... Była zmęczona, jak mówiła, podróżą, — odurzyła ją silne, morskie powie-trze i taki nawał wrażeń w przeciągu tych dni paru.

— Jakie śliczne okrycie mamusi, — wołała zachwycona Wisienka, pieszcząc rączką i głaszcząc sobie twarzą-czkę jedwabną jej podszewką.

— Prawda, bardzo ładna, a nie u-wierzysz, Gunnarze, jak ją tanio do-stałam... Za beżcen, powiadam ci... Był to model na wyprzedzący... A przyniósł też moją nową parasolkę, Wisienko... przykro mi było doprawdy, ale nie mogłam w żaden sposób odmówić przy-jęcia tej bagateli od Wingarda, tak mię o to prosił i przepraszał za swą śmiałością... myślałaby, że obrażona... Zobaczenie, jaka piękna, rzeźbiona rączka z kości słoniowej...

Doktor odsunął ją zlekka od siebie. — Dobrze, dobrze, Fanny moja, w tej chwili jednak zajmują mnie tweszy skie wspaniałości znacznie mniej, niż mały paluszek u rączki mojej pani, którą mamy nareszcie wśród swojego grona.

— Po kilkogodzinnym pobycie na statku, zdaje mi się wciąż, że płynę jeszcze i wszystko naokoło mnie się chwieje — rzekła, wyciągając się w fotelu. — Ach, pyszna była wycieczka oo za wygodą, komfort, usługa na ka-żde skinięcie!... Tylko tak warto po-dróżować. A w stolicy też! jaka to różnica we wszystkim z naszym ży-ciem, na partycularu. Pierwszą rzeczą; jaka spostrzegłam, przybywając tutaj, było twoje, niemodne już, wio-senne palto, Gunnarze, trzeba konie-cznie, żebyś sobie sprawił nowe, porządniejsze, mój drogi...

— A czy mamusia widziała, jakęśmy dła nie ładnie ubrały mieszkanie? — pytała Wisienka. — To wszystko ze Słonecznej!

— Ach! prawda, brązowe gałzki — odrzekła znużonym głosem, łumiąc ziewaniem.

VI.

Dziadek twierdził, żartując, iż przez cały tydzień żył jak Amphibium, to się skwarzac w miejscu, to znów chło-dząc naprzemiany w Słonecznej, nim ostatecznie około św. Jana cała rodzi-na nie wyprowadziła się na wjeś, nad morze. Stary wrocił odrazu do prze-szkolonych zwyczajów: jednego dnia

miejszem porannego spaceru była dłań stara, wysadzana drzewami aleja, pro-wadząca do Ekelandu; nazajutrz przy stań, gdzie można było widzieć prze-pływające statki parowe i łodzie, po-gadać z tym lub owym o tegorocznym połowie ryb, widokach na przyszłość i t. p. Czasami jednak zbacał ścieżką około starego młyna do lasu, gawę-dził z młynarzem robotnikami i da-wał poznany w przyszłym roku dzie-ciom cukierki. Lubił przebywać po za domem — byle wracać w porę na go-dziny wspólnych posiłków. Ciaśno mu było i gorąco trochę w pokoiku nad strychem, o niskim, pochylm pulapie, który mu dano na mieszkanie, ale nie trzeba było znów być tak wybrednym i myśleć tylko o wygodzie, bo czło-wiek z niemłodego może się zrobić zgrybiałym starcem prędzej, niż się sam spostrzeże, gdy będzie zbyt niu-sobą zajęty. Najlepiej starać się zapomi-nać o swym wieku, a nie stawić go na pierwszym planie!

Cieszyło go, że już opuścili miasto na czas dłuższy, w tym roku: że prawie codzienne, poobiednie wizyty k muzy-ką, przerwą się przynajmniej, Gun-nar będzie miał spokój. Wszystko pójdzie teraz inaczej... O otóż i on, gdzie od przystani w ogromnym kapeluszu panamskim, a czterech ludzi za nim dźwiga olbrzymią jakąś pakę. Cóż to jest? A, fortepian! Skorzystano z pier-wszego dnia pięknej i suchej pogody, by go przewieźć na wies.

(d. c. n.)

Teatr „ODEON”
 Program od soboty 26 do wtorku, 29 września 1925
 SZCZEGÓŁY W PROGRAMACH.
 Początek ostatniego seansu o godz. 9 i pół wiecz.
 Ceny miejsc popularne krzesło tylko 1 Złoty (z podatkiem).

Sensacja! Dziś! Sensacja! **Henny Porten** w swym najnowszym, najpotężniejszym, najwspanialszym i najlepszym obrazie ostatniej produkcji na rok 1925 p. t.
Złoty Cielec
 Do lez wruszający dramat o miłości. **złocie i szubienicy w 8 miu wielkich aktach.**
 Jako partner **HENNY PORTEN** słynny i niezrównany **A. STEINRÜCK.**
NAD PROGRAM Najnowsze aktualności z całego świata Tygodnik „Pathe”.

Kino-Teatr „Nowy”
 Od soboty 26 do poniedziałku 28 września (wciąż.)
 Ceny miejsc krzesło 1 zł.
 Początek seansów w dniu powsz. o 5 p.p., w soboty o 4 w niedzielę i święta o 3 p.p. Ost. seans o 9 1/2 wiecz.

Film silnych emocji i wrażeń! **EKSCENTRYCZNY ZAKŁAD**
Violetta Napierska, oraz pełen brawury sportsman **Carlo Aldini**. — Zdziwiająca trick'ij atrakcje! — Wspaniałe zawody lekkoatletyczne! — Atrakcja rozgrywa się z zawrotną szybkością na lądzie, na morzu i w przestworzach!
ANONS! W krótkie najpotężniejsze arcydzieło filmowe „DZIESIĘCIORO PRZYKAZAŃ”.

TEATR „NOWOŚCI”
 Od czwartku 24 do niedzieli 27 września wł.
 Szczegóły w programach.
 Ceny miejsc popularne: Krzesło 1 zł. Włócz. z pod. mieśkim
 Początek przedstawień w dn. powszednie o 5 w soboty o 4 niedzieli i święta o 3 p.p. ostatni seans o godz. 9-30 wiecz.

Najpotężniejszy obraz sezonu jesiennego 1926 r., reżyserji Williama de Mille
CZAR SCENY
 Potężny dramat w 7-miu aktach ze sfer towarzyskich i świata teatralnego, odzwierciedlający miłość i sławę aktorki żądnej wciąż sławy, nawet kosztem miłości cudzych mężów.
MOTTO: Kobiety ambicie, miary utrzymać nie umiały i szępa radosu prowadzi je zyszczać dalej, użyby chciały...
 W roli głównej **BEBE DANIELS, LEWIS STONE.** **NAD PROGRAM: Komedja w 2-eh aktach p. l. WIEJSKIE ROZKOSZE.**

Pracownia Kasa Chorych w Częstochowie.
Seans dyżurny lekarzy chorób wewnętrznych.
 25-go września r. b.
Dr. Granwald Kościuszki 17.
 26-go września r. b.
Dr. Granwald Kościuszki 17.
Seans dyżurny lekarzy chorób wewnętrznych.
 26-go września r. b.
Dr. Le Castellani ul. Stanisława 5
 26-go września r. b.
Dr. Rousseau Szpital Wojskowy.

Ogłoszenie.
 Komornik przy Sądzie Okręgowym w Piotrkowie, rew. I-go pow. Częstochowskiego **K. PEŁKA** zam. w Częstochowie przy ul. Gen. Dąbrowskiego Nr. 6, ogłasza, że w dniu 5 października 1925 r. od godz. 10 z rana w Częstochowie przy ul. Koszarowej Nr. 76 (Kule w łakach) odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości, należących do firmy Garbarnia „Kule” mianowicie: walcy i brzytki ocenionych na Zi. 1500.
 Dnia 26 września 1925 roku.
 Komornik **K. PEŁKA**

Glicerostat ziarnisty „ORBIS”
 czysty i z solazem
 Najracjonalniejszy środek przy wyczerpaniu fizycznym i umysłowym oraz przy Krzywic; dla dzieci. Sprzedają apteki i składki apieczne. Zadać z firmą T-wo dla Przemysłu i Handlu Aptecznego „ORBIS” Sp. Akc.

Ogłoszenie.
 Komornik przy Sądzie Okręgowym w Piotrkowie, rew. I-go pow. Częstochowskiego **K. PEŁKA** zam. w Częstochowie przy ul. Gen. Dąbrowskiego Nr. 6, ogłasza, że w dniu 2 października 1925 r. od godz. 10 z rana w Częstochowie przy ul. Staszycy Nr. 4 odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości, należących do Częst. fabryki wyr. stalowych ostrych sp. z ogr. odp. mianowicie: urządzenia biurowego, urządzenia kuźni, motoru, szafmaszyn, transmisji, banzegi, loch maszyn i różnych noży ocenionych na Zi. 12,698,—

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Piotrkowie, rew. I-go pow. Częstochowskiego **K. PEŁKA**, zam. w Częstochowie przy ul. Gen. Dąbrowskiego Nr. 6 ogłasza, że w dniu 6 października 1925 r. od godz. 10 z rana w Częstochowie przy ul. Dąbrowskiego Nr. 12 odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości należących do Wojciecha Rudzińskiego mianowicie: krzesel wiedeńskich nowych ocenionych na Zi. 1280 Zaareztowane krzesła mogą być sprzedane niżej ceny szacunkowej — jako w drugim terminie.
 Częstochowa, dn. 26 września 1925 r.
 Komornik **K. Pełka**.

Ogłaszajcie się w „GONCO CZĘSTOCHOWSKIM”

ĆMIELÓW
 II-ga ALEJA 42
 POLECA:
ALUMINIUM GRUBE
 garniki, rondle, czajniki, brytwanny i t. p.
TACE NIKLOWE GRUBE
 różnej wielkości.
EMALJA BIAŁA GRUBA
 miski, dzbanki, kubki, wanienki

Tanio i gustownie
 bilety wizytowe najnowszymi pismami
 Wykonuje drukarnia **F. D. Wilkoszewskiego**

Dnia 18-IX r. b. pozostawiono na ławce w II Aleji brązowa laska ze srebrną rączką i monogramem S.K. Uczciwy znalazca rzeczy złożył za wynagrodzeniem do Adm. Gońca III Aleja Nr. 52

Najpotężniejszy ból głowy usuwają proszki dla dorosłych **Z Kogutkiem** w robou aptek **A. Gaszkiego** w Warszawie Sprzedają apteki.

Zgubiono dowód korespondenta w języku polkim i niemieckim poszukuje poważne przedsiębiorstwo od zaraz. Oferty uprasza się składać do Adm. Gońca pod C 6925951

Zgubiono legitymację zastłkową pośrednictwa Pracy na imię Stanisław Rówka

Matki!
 Zadbajcie w aptekach i drogerjach higienicznej przysypki dla dzieci **„Puder Dzidzi”** utrzymujący ciało dziecka w zdrowiu i czystości.

Zgubiono dowód osobisty koleją wyd. na imię **Michela Oberskiego.**

Zgubiono książkę kasy Chorych wyd. na imię Wojciecha Szalejska

Zgubiono dowód kolejowy Nr. 41845 na imię **Walentego Kopeckiego** Uprasza się o zwrot za so witem wynagrodzeniem do Gońca

T. Tyflowski stracił fortepianów i pianin. ul. Waży 14 obok synagogi.

Zginęła książeczka wojskowa wyd. przez P. K. U. w Częstochowie na imię **Piotr Polak**

Zgubiono książeczkę kasy Chorych na imię **Florentyny Binke**

Znaleziono torebkę damską odebrać można za zwrotem kosztów ogłoszeń. **Rocha 78**

Spalono książkę Kasy Chorych wyd. na imię **Romana Dzielwior.**

Zgubiono kwit lombardu № 8835

Zgubiono książeczkę Kasy Chorych wyd. na imię Wojciecha Szalejska

Zgubiono dowód kolejowy Nr. 41845 na imię **Walentego Kopeckiego** Uprasza się o zwrot za so witem wynagrodzeniem do Gońca

Zgubiono książkę wojskową, kartę mobilizacyjną, kartę zdemobilizowania, wraz z wzorzeniem z dnia 25-IX na imię **Teofila Marek**